
 

Κτήριο M1 Πολυτεχνειούπολη 
Ακρωτήρι 
Τ.Κ. 731 00 Χανιά, Κρήτη 
Τηλ. +30 2811 392200 
Email: ipr@ipr.forth.gr 
 

www.ig.forth.gr 

                                                                                                               

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ  

 

 

ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΈΡΕΥΝΑΣ  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Αριθμός Πρωτ. Προκήρυξης.: 185295/03-07-2025 
Χανιά,03/07/2025 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ)- Ινστιτούτο Γεωενέργειας (ΙΓ), έχοντας  υπόψη:  

1. Το Π.Δ. 432/1987 ΦΕΚ Α’ 204/ /87 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία, «Ίδρυμα Τεχνολογίας και 
Έρευνας (Ι.Τ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

2. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού του ΙΤΕ (ΦΕΚ Β’ 1584/31.7.2009) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ Β’ 
2193/31.12.2010»,  

3. Τις διατάξεις των νόμων 4310/2014 (ΦΕΚ Α’258 /8-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις 
και 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/11.5.2016) «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και άλλες διατάξεις, 

4. Την υπ’αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/934/6966/21-4-2023 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών   Εξαιρέσεις από τον 
ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού του δημόσιου τομέα του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 . (ΦΕΚ Β 2614  
/21.4.2023), 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2431/1996 (ΦΕΚ Α 175/1996) «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια 
Διοίκηση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

6. Την υπ΄αριθ.134664/2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β΄695/4-3-2020) «Λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος 
“ΑΠΕΛΛΑ” για την διαχείριση των διαδικασιών πρόσληψης και προαγωγής του ερευνητικού προσωπικού των ερευνητικών 
κέντρων και των ινστιτούτων τους και των τεχνολογικών φορέων  του Άρθρου 13Α του ν.4310/2014,καθως και κατάρτισης και 
τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών μελών για τις επιτροπές κρίσης και τις εισηγητικές επιτροπές» 

7. Τον Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 
λογιστικό» για τον έλεγχο των δαπανών βάσει του Προϋπολογισμού του ΙΤΕ (ΦΕΚ Α 143/28.6.2014), 

8. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 (ΦΕΚ 145/ Α /2016) περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες. 
9. Tον Γενικό Κανονισμό προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 27.04.2016 και τις 

διατάξεις του Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 137/29.08.2019), όπως 
ισχύει 

10. Την Απόφαση του ΔΣ/ΙΤΕ 549/44-6/19.12.2024 με την οποία εγκρίθηκε η προκήρυξη θέσης Ερευνητή Β΄ Βαθμίδας. 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ: 
 

Μία (1) Θέση Ερευνητή/Ερευνήτριας Β΄ βαθμίδας (Κύριος Ερευνητής) με γνωστικό αντικείμενο 
«Βιολογικές διεργασίες στη βιώσιμη εκμετάλλευση ενεργειακών πόρων» 

 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 

α)  Να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος με αποδεδειγμένο ερευνητικό έργο και συνάφεια με 
το γνωστικό αντικείμενο της θέσης. 

 
β)  Να έχουν τα προσόντα που ορίζονται στο άρθρο 18 του Ν. 4310/2014 όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα:  
 

- για τη Β` βαθμίδα απαιτείται ο ερευνητής να έχει τεκμηριωμένη ικανότητα να οργανώνει και 
να διευθύνει προγράμματα έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, να συντονίζει και να 
κατευθύνει την έρευνα και την τεχνολογική ανάπτυξη στα επί μέρους έργα του προγράμματος 
έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, να αναζητεί και να προσελκύει οικονομικούς πόρους από 
εξωτερικές πηγές για τη χρηματοδότηση των δραστηριοτήτων του ινστιτούτου ή του κέντρου 

ΑΔΑ: 9ΤΧΛ469ΗΚΥ-ΓΛ9



 

Κτήριο M1 Πολυτεχνειούπολη 
Ακρωτήρι 
Τ.Κ. 731 00 Χανιά, Κρήτη 
Τηλ. +30 2811 392200 
Email: ipr@ipr.forth.gr 
 

www.ig.forth.gr 

                                                                                                               
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ  

 

 

ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΈΡΕΥΝΑΣ  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

και να προωθεί πρωτοποριακές ιδέες στην επιστήμη και την τεχνολογία. Επίσης απαιτείται να 
έχει κάνει πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε επιστημονικά και τεχνικά περιοδικά διεθνώς 
αναγνωρισμένου κύρους ή να έχει διεθνή διπλώματα ευρεσιτεχνίας και να έχει προσφέρει στην 
πρόοδο της επιστήμης και της τεχνολογίας και των εφαρμογών τους και η συμβολή του στην 
πρόοδο της επιστήμης και της τεχνολογίας να έχει τύχει αναγνώρισης από άλλους ερευνητές. 

γ)  Να είναι Έλληνες πολίτες ή πολίτες των κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης . 
Για τους πολίτες των κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται η επαρκής γνώση 
της Ελληνικής γλώσσας, η οποία αποδεικνύεται με Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας του 
Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας ή με αντίστοιχο Πιστοποιητικό του Σχολείου της Νέας 
Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το οποίο 
χορηγείται ύστερα από σχετική αίτηση των υποψηφίων. 
 

δ)  Να μην υπάρχει στο πρόσωπό τους κώλυμα από ποινική καταδίκη ή υποδικία ή απαγόρευση ή 
δικαστική αντίληψη. 

 
ε) Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν νόμιμα 

απαλλαγεί από αυτές. 
 

Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει να υποβληθούν με την αίτηση και για 
τη θέση, είναι: 

1. Αίτηση υποψηφιότητας (Παράρτημα Ι), στην οποία ο/η ενδιαφερόμενος/η θα ζητεί να γίνει δεκτή 
η υποψηφιότητά του/της και θα αναφέρει τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά.  

2. Λεπτομερές βιογραφικό σημείωμα σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης (στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα). 

3. Αναλυτικό υπόμνημα για το επιστημονικό και ερευνητικό τους έργο, καθώς και περιληπτική 
έκθεση ερευνητικών ενδιαφερόντων. 

4. Αντίγραφο των δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου (προκειμένου για πολίτες 
κρατών- μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την 
ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος). 

5. Αντίγραφα τίτλων σπουδών με τα οποία θα αποδεικνύονται τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα: 
α. Απλά και ευανάγνωστα αντίγραφα εάν πρόκειται για έκδοση από δημόσιο φορέα, ή 

β. Απλά και ευανάγνωστα αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, εφόσον έχουν επικυρωθεί αρχικά 
από δικηγόρο, καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από το πρωτότυπα όσων ιδιωτικών 
εγγράφων φέρουν θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς που εμπίπτουν στη ρύθμιση 
Ν.4250/2014, ή 

γ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα αλλοδαπών εγγράφων, υπό την προϋπόθεση ότι τα έγγραφα αυτά 
έχουν επικυρωθεί πρωτίστως από δικηγόρο. Εφ’ όσο πρόκειται για τίτλους σπουδών από 
πανεπιστήμια του εξωτερικού, για τους Έλληνες πολίτες, απαιτείται τα πανεπιστήμια που 
χορηγούν τον τίτλο να περιλαμβάνονται  στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
Ανωτατής Εκπαίδευσης της αλλοδαπής  του ΔΟΑΤΑΠ, οι τίτλοι να περιλαμβάνονται στο 

ΑΔΑ: 9ΤΧΛ469ΗΚΥ-ΓΛ9



 

Κτήριο M1 Πολυτεχνειούπολη 
Ακρωτήρι 
Τ.Κ. 731 00 Χανιά, Κρήτη 
Τηλ. +30 2811 392200 
Email: ipr@ipr.forth.gr 
 

www.ig.forth.gr 

                                                                                                               
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ  

 

 

ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΈΡΕΥΝΑΣ  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ  ή 
να προσκομίζεται βεβαίωση του ΔΟΑΤΑΠ. 

6. Αντίγραφα τίτλων σπουδών με τα οποία θα αποδεικνύονται τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα. 
 

Υποβολή δικαιολογητικών 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλλουν την αίτηση της υποψηφιότητάς τους και όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά ηλεκτρονικά, μέσω του συστήματος ΑΠΕΛΛΑ , στη διαδικτυακή 
διεύθυνση: https://apella.minedu.gov.gr/ . 

 

 
Τελευταία ημερομηνία λήξης παραλαβής των υποψηφιοτήτων είναι η 

Δευτέρα, 11 Αυγούστου 2025 
 

 
Η μη υποβολή της αίτησης και των δικαιολογητικών με τον παραπάνω τρόπο και εντός της παραπάνω 
ημερομηνίας, συνιστά λόγο απαράδεκτου της αίτησης. 

Η παρούσα Προκήρυξη θα δημοσιευθεί όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις (άρθρο 29, παρ. 2, Ν. 
4310/2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της με αριθμό 134664/2019 Απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ Β΄ 695/4-3-2020). 

 
Για το ΙΤΕ/ΙΓ 

 
 
 

Ιωάννης Γεντεκάκης 
Διευθυντής ΙΤΕ/ΙΓ 

https://apella.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΤΧΛ469ΗΚΥ-ΓΛ9



 

Building M1, University Campus 
Akrotiri, 
GR 731 00 Chania, Crete 
Tel.. +30 2811 392200 
Email: ipr@ipr.forth.gr 
 

www.ig.forth.gr 

                                                                       

 

 

HELLENIC REPUBLIC 
MINISTRY OF DEVELOPMENT 
GENERAL SECRETARIAT FOR RESEARCH AND INNOVATION 
 

 

 

Pr.Number.: 185295/03-07-2025 
Chania,03/07/2025 

 

ANNOUNCMENT 
 

The Foundation for Research and Technology-Hellas (FORTH)-Institute of Geoenergy (IG),  
taking into account:  
 

1. The Presidential Decree 432/1987, Government Gazette A' 204/87 “Establishment of a private legal entity named «Foundation for Research and 
Technology -Hellas (FORTH)», as amended and currently in force, 

2. The provisions of the Internal Regulation of FORTH (Government Gazette B'1584/31.7.2009) as amended and currently in force (Government 
Gazette B' 2193/31.12.2010), 

3. The provisions of Laws 4310/2014 (Government Gazette A' 258 /8-12-2014) "Research, Technological Development and Innovation and other 
provisions" and 4386/2016 (Government Gazette A' 83/11.5.2016) "Provisions for Research and other provisions" 

4. The decision No. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.EΠ.1/934/6966/21-4-2023 of the Ministers of Finance and Interior "Exceptions from the annual human resources 
planning of the public sector under Article 51 of Law 4622/2019" (Government Gazette B' 2614/21.4.2023), 

5. The provisions of Law 2431/1996 (Government Gazette A' 175/1996) "Appointment or recruitment of European Union citizens in Public 
Administration", as amended and currently in force, 

6. The decision No. 134664/2019 of the Deputy Minister of Development (Government Gazette B' 695/4-3-2020) "Operation of the electronic 
system 'APELLA' for managing the procedures for recruitment and promotion of research personnel of research centers and their institutes and 
technological bodies under Article 13A of Law 4310/2014, as well as the compilation and maintenance of registers of internal and external 
members for the evaluation committees and advisory committees", 

7. Law 4270/2014 "Principles of fiscal management and supervision (implementation of Directive 2011/85 / EU) -public accounting" for the control 
of expenditures based on FORTH’s budget, (Government Gazette A' 143/28.6.2014), 

8. The provisions of Presidential Decree 80/2016 (Government Gazette Α΄145/2016) on the assumption of obligations by Authorizing Officers, 
9. The General Data Protection Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament dated 27.04.2016 and the provisions of Law 4624/2019 

"Data Protection Authority, measures to implement Regulation(EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 
for the protection of natural persons against the processing of personal data and incorporation into national law of Directive (EU) 2016/680 of 
the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 and other provisions" (Government Gazette A' 137/29.08.2019), as currently in 
force, 

10. The decision No. 549/44-6/19.12.2024 of the Board of Directors of FORTH approving the announcement of the position of Principal 
Researcher (Researcher of Grade B). 

 

ANNOUNCE: 
 

One Principal Researcher (Β΄ Grade) in the scientific area “Biological processes in the sustainable 
exploitation of energy resources” 

 
Required qualifications  
a) Hold a PhD degree, with proven research work and relevance to the subject of the position.  
b) Have the qualifications specified in Article 18 of Law 4310/2014 as amended and in force 
 

- For Principal Researcher (B΄ Grade) Position: a well-documented ability to organize and direct 
research and technological development programs, to coordinate and lead research and 
technological development in the individual projects of the research and technological 
development program, to seek and attract financial resources from external sources for 
funding the institute's or center's activities, and to promote pioneering ideas in science and 
technology. It is also required that they have made original publications in internationally 
recognized scientific and technical journals or hold international patents, and have contributed 
to the advancement of science and technology and their applications, with their contribution 
being recognized by other researchers. 

c) Be a Greek citizen or citizen of European Union countries. 
 

For citizens of European Union countries, adequate knowledge of the Greek language is 
required, as demonstrated by a Certificate of Attainment in Greek from the Center for the Greek 
Language or by an equivalent certificate issued by the School of Modern Greek Language of the 
Aristotle University of Thessaloniki, which is granted upon the relevant application of the 
candidates. 

  

ΑΔΑ: 9ΤΧΛ469ΗΚΥ-ΓΛ9



 
 

d) Should not have a criminal record 
e) For male candidates, to have fulfilled their military obligations or have been legally exempted from 

them. 

Absolutely necessary documents, which must be submitted with the application and for the 
position, are:  

1. Application form (Appendix I), in which the applicant will request their candidacy to be 
accepted and will list the accompanying documents  

2. Detailed CV prepared according to the EU guidelines (in Greek and English language)  
3. Detailed memorandum of their scientific and research work, as well as a summary report of 

their research interests  
4. Copy of both sides of the identity card or passport (for citizens of European Union member 

states, a certificate from the competent authority of the state of which the candidate is a 
citizen)  

5. Copies of degrees demonstrating the required formal qualifications: 
 
a) Simple and legible copies if issued by a public body, or  
b) Simple and legible copies of private documents, provided they have been initially 

certified by a lawyer, as well as clear photocopies of the originals of any private 
documents that have been endorsed by the services and bodies falling under the 
regulation of Law 4250/2014, or  

c) Clear photocopies of foreign documents, provided these documents have been 
certified first by a lawyer. For degrees from foreign universities, only for Greek citizens, 
it is required that the universities granting the degree are included in the National 
Register of Recognized Foreign Higher Education Institutions of DOATAP (Hellenic 
National Academic Recognition and Information Center), the degrees are included in 
the Register of Types of Degrees of Recognized Foreign Institutions of DOATAP, or a 
certificate from DOATAP is provided. 

6. Statutory Declaration of Law 1599/1986 that the candidate has the typical qualifications 

 
Submission of the application  
 
Candidates should submit the application and all the required document, electronically, through the 
APELLA system at web address: https://apella.minedu.gov.gr/en . 
 

Deadline for applications: 
Monday, August 11, 2025 

 

 
Failure to submit the application and the supporting documents following the guidelines and by the 
aforementioned date will result in the rejection of the application.  
 
This Announcement will be published as defined by the current provisions (article 29, par. 2, Law 
4310/2014) as amended and currently in force and with Decision No. 134664/2019 of the Minister 
of Development and Investment (Government Gazette Β΄ 695 / 4-3-2020).  
 

For the FORTH/IG 
 
 
 

Ioannis Yentekakis, 
Director of FORTH/IG 

https://apella.minedu.gov.gr/en
ΑΔΑ: 9ΤΧΛ469ΗΚΥ-ΓΛ9



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι/APPENDIX 1 

 

ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ / APPLICATION FORM 
 
ΠΡΟΣ / TO 
Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας / Foundation for Research and Technology-Hellas 
Ινστιτούτο Γεωενέργειας/ Institute of Geoenergy 
 
 
 

Αίτηση υποψηφιότητας / Application for candidacy 

 
στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τη θέση / Within the announcement for position 

Ερευνητή Β΄ βαθμίδας (Κύριος Ερευνητής) / Principal Researcher (Β΄ Grade) 

 
Ονοματεπώνυμο / Full Name:  _____________________________________________________________ 
  
 
Συνημμένα δικαιολογητικά: / Attached documents: 

 

1. Αίτηση υποψηφιότητας / Application for candidacy                                                                           ☐  
 

2. Βιογραφικό Σημείωμα (ελληνικά και αγγλικά) / CV (greek and english)                                          ☐      

3. Υπόμνημα ερευνητικού έργου και περιγραφή ενδιαφερόντων / Research report and research  

 Interests                                                                                                                                                        ☐ 
 

4. Αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο / Copy of ID or passport                                                          ☐ 
 

5. Τίτλοι σπουδών / Academic titles                                                                                                             ☐ 

6. Υπεύθυνη Δήλωση του 1599/86 για τα τυπικά προσόντα / Statutory declaration for typical 

qualifications                                                                                                                                                ☐ 
 

 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι οι πληροφορίες που δίνονται στο σύνολο των εντύπων αυτής της αίτησης είναι 
ακριβείς και αληθείς. / I hereby declare responsibly that the information provided in the entirety of this 
application form is accurate and true.  

 
 
 

Τόπος / Location:      
 

Ημ/νία / Date:    

 
 
 

 

Ο Αιτών / Η Αιτούσα - 
The candidate 

 
 
 
 

Υπογραφή / Signature 

ΑΔΑ: 9ΤΧΛ469ΗΚΥ-ΓΛ9


	ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ_final.pdf
	EN_ANNOUNCMENTΓ.pdf
	APPLICATION FORM.pdf

		2025-07-03T11:05:08+0300


		2025-07-03T12:33:21+0300


		2025-07-03T12:41:20+0300
	Athens




